
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727 Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3157/2018 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa B G MACHADO 
FRABRICAÇÃO DE PLACAS PARA VEÍCULOS, CNPJ nº 
18.088.629/0001-09, sob o nome de fantasia REAL PLACAS 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa B G 
MACHADO FRABRICAÇÃO DE PLACAS PARA VEÍCULOS, nome de 
fantasia REAL PLACAS, CNPJ nº: 18.088.629/0001-09, situada 
na Travessa Rio Vermelho, nº 50 – Bairro: Centro, CEP: 68524-
000, no município de ELDORADO DOS CARAJÁS/PA, com o 
código de cadastramento nº 105PA, para confeccionar placas e 
tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 10 de outubro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 375980

PORTARIA Nº 3549/2018-DG/CGP, DE 23/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS, 
matrícula 57190346/4, Assessora, para responder pela Chefi a 
de Gabinete deste Departamento, até ulterior deliberação, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3548/2018-DG/CGP, DE 23/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora CLÁUDIA CRISTINA VALENTE 
NAVA, matrícula 5152895/5, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Chefe de Gabinete deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 376242

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33651
EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/2018, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33651 edição de 
06 de julho de 2018.
Onde se lê:
1.1 O presente instrumento tem como objeto a cessão gratuita de 
05 (cinco) bens móveis tipo veículo/automóvel de placa QEB672- 
QEB6745- QEB6765- QEB6805- QEB6825, marca/modelo I/FORD 
RANGER XLSCD4 22C , ano de fabricação 2018, ano do modelo 
2018, RENAVAM 1157388229-1157388660-1157389241-
1157390045-1157390568, Chassi 8AFAR23N5JJ079263-
8 A F A R 2 3 N 9 K J 0 9 0 4 7 6 - 8 A F A R 2 3 N 6 J J 0 8 0 6 5 0 -
8AFAR23N2KJ0904505-8AFAR23NXJJ076021, cor BRANCO 
ÁRTICO, de propriedade do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, 
que fi cará alocado no órgão de trânsito do município e contará 
com solução embarcada (rastreador veicular, sinalizador acústico, 
sinalizador visual, Talonário Eletrônico), e demais tecnologias de 
propriedade do DETRAN/PA, tendo como fi nalidade, a realização 
de procedimentos de fi scalização, educação, infraestrutura e 
segurança do trânsito no município.
1.2 Os veículos serão utilizado exclusivamente nas ações de 
trânsito realizadas no Município de xxxxxxx/PA e fi cará sob sua 
responsabilidade. Sendo vedada a sub - cessão dos veículos pela 
CESSIONÁRIA.

Leia-se:
1.1 O presente instrumento tem como objeto a cessão gratuita de 
05 (cinco) bens móveis tipo veículo/automóvel de placa QEB6725- 
QEB6745- QEB6765- QEB6805- QEB6825, marca/modelo I/FORD 
RANGER XLSCD4 22C , ano de fabricação 2018, ano do modelo 
2018, RENAVAM 1157388229-1157388660-1157389241-
1157390045-1157390568, Chassi 8AFAR23N5JJ079263-
8 A F A R 2 3 N 9 K J 0 9 0 4 7 6 - 8 A F A R 2 3 N 6 J J 0 8 0 6 5 0 -
8AFAR23N2KJ0904505-8AFAR23NXJJ076021, cor BRANCO 
ÁRTICO, de propriedade do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, 
que fi cará alocado no órgão de trânsito do município e contará 
com solução embarcada (rastreador veicular, sinalizador acústico, 
sinalizador visual, Talonário Eletrônico), e demais tecnologias de 
propriedade do DETRAN/PA, tendo como fi nalidade, a realização 
de procedimentos de fi scalização, educação, infraestrutura e 
segurança do trânsito no município.
1.2 Os veículos serão utilizado exclusivamente nas ações de 
trânsito realizadas no Município de Ananindeua/PA e fi cará sob 
sua responsabilidade. Sendo vedada a sub - cessão dos veículos 
pela CESSIONÁRIA.

Protocolo: 375966

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33651

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 008/2018, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33651 edição de 
06 de julho de 2018.
Onde se lê:
eis tipo veículo/automóvel de placa QEB7235-QEB7265, marca/
modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ano de fabricação 2018, 
ano do modelo 2018, RENAVAM 1157399719-1157400091, 
Chassi 8AFAR23N1JJ079244-8AFAR23N9KJ090607, cor 
BRANCO ÁRTICO, de propriedade do CEDENTE, em favor da 
CESSIONÁRIA, que fi cará alocado no órgão de trânsito do 
município e contará com solução embarcada (rastreador veicular, 
sinalizador acústico, sinalizador visual, Talonário Eletrônico), 
e demais tecnologias de propriedade do DETRAN/PA, tendo 
como fi nalidade, a realização de procedimentos de fi scalização, 
educação, infraestrutura e segurança do trânsito no município.
1.2 Os veículos serão utilizado exclusivamente nas ações de 
trânsito realizadas no Município de CAMETÁ/PA e fi cará sob sua 
responsabilidade. Sendo vedada a sub - cessão dos veículos pela 
CESSIONÁRIA.
Leia-se:
1.1 O presente instrumento tem como objeto a cessão gratuita 
de 02 (dois) bens móveis tipo veículo/automóvel de placa 
QEB7235-QEB7265, marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 
22C, ano de fabricação 2018, ano do modelo 2018, RENAVAM 
1157399719-1157400091, Chassi 8AFAR23N1JJ079244-
8AFAR23N9KJ090607, cor BRANCO ÁRTICO, de propriedade 
do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, que fi cará 
alocado no órgão de trânsito do município e contará com 
solução embarcada (rastreador veicular, sinalizador acústico, 
sinalizador visual, Talonário Eletrônico), e demais tecnologias de 
propriedade do DETRAN/PA, tendo como fi nalidade, a realização 
de procedimentos de fi scalização, educação, infraestrutura e 
segurança do trânsito no município.
1.2 Os veículos serão utilizado exclusivamente nas ações de 
trânsito realizadas no Município de CAMETÁ/PA e fi cará sob sua 
responsabilidade. Sendo vedada a sub - cessão dos veículos pela 
CESSIONÁRIA.

Protocolo: 375965
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33651
EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 029/2018, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33651 edição de 
06 de julho de 2018.
Onde se lê:
O presente instrumento tem como objeto a cessão gratuita 
de 02 (dois) bem móvel tipo veículo/automóvel de placas: 
QEB8155 – QEB8165 , marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 
22C , ano de fabricação 2018, ano do modelo 2018, RENAVAM 
1157432023 - 1157432171, Chassi 8AFAR23NOKJ090544 – 
8AFAR23NOKJ090544, cor Branca ártico, de propriedade do 
CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, que fi cará alocado no 
órgão de trânsito do municipio e contará com solução embarcada 
(rastreador veicular, sinalizador acústico, sinalizador visual, 
Talonário Eletrônico), e demais tecnologias de propriedade 
do DETRAN/PA, tendo como fi nalidade, a realização de 
procedimentos de fi scalização, educação, infraestrutura e 
segurança do trânsito no município.
1.2 Os veículos serão utilizado exclusivamente nas ações de 
trânsito realizadas no Município de SALINOPOLIS/PA e fi cará sob 
sua responsabilidade. Sendo vedada a sub - cessão dos veículos 
pela CESSIONÁRIA.
Leia-se:
O presente instrumento tem como objeto a cessão gratuita 
de 02 (dois) bem móvel tipo veículo/automóvel de placas: 
QEB8155 – QEB8165 , marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 
22C , ano de fabricação 2018, ano do modelo 2018, RENAVAM 

1157432023 - 1157432171, Chassi 8AFAR23NOKJ090544 – 
8AFAR23N4JJ079271, cor Branca ártico, de propriedade do 
CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, que fi cará alocado no 
órgão de trânsito do municipio e contará com solução embarcada 
(rastreador veicular, sinalizador acústico, sinalizador visual, 
Talonário Eletrônico), e demais tecnologias de propriedade 
do DETRAN/PA, tendo como fi nalidade, a realização de 
procedimentos de fi scalização, educação, infraestrutura e 
segurança do trânsito no município.
1.2 Os veículos serão utilizado exclusivamente nas ações de 
trânsito realizadas no Município de SALINOPOLIS/PA e fi cará sob 
sua responsabilidade. Sendo vedada a sub - cessão dos veículos 
pela CESSIONÁRIA.

Protocolo: 375963

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33651

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 026/2018, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33651 edição de 
06 de julho de 2018.
Onde se lê:
1.1 O presente instrumento tem como objeto a cessão gratuita 
de 01 (um) bem móvel tipo veículo/automóvel de placa 
QEB8155, marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ano de 
fabricação 2018, ano do modelo 2018, RENAVAM 1157431329, 
Chassi 8AFARR23N2JJ079253, cor BRANCO ÁRTICO, de 
propriedade do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, que 
fi cará alocado no órgão de trânsito do municipio e contará com 
solução embarcada (rastreador veicular, sinalizador acústico, 
sinalizador visual, Talonário Eletrônico), e demais tecnologias de 
propriedade do DETRAN/PA, tendo como fi nalidade, a realização 
de procedimentos de fi scalização, educação, infraestrutura e 
segurança do trânsito no município.
1.2 O veículo será utilizado exclusivamente nas ações de trânsito 
realizadas no Município de PARAUAPEBAS/PA e fi cará sob sua 
responsabilidade. Sendo vedada a sub - cessão do veículo pela 
CESSIONÁRIA.
Leia-se:
1.1 O presente instrumento tem como objeto a cessão gratuita 
de 01 (um) bem móvel tipo veículo/automóvel de placa 
QEB8115, marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ano de 
fabricação 2018, ano do modelo 2018, RENAVAM 1157431329, 
Chassi 8AFARR23N2JJ079253, cor BRANCO ÁRTICO, de 
propriedade do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, que 
fi cará alocado no órgão de trânsito do municipio e contará com 
solução embarcada (rastreador veicular, sinalizador acústico, 
sinalizador visual, Talonário Eletrônico), e demais tecnologias de 
propriedade do DETRAN/PA, tendo como fi nalidade, a realização 
de procedimentos de fi scalização, educação, infraestrutura e 
segurança do trânsito no município.
1.2 O veículo será utilizado exclusivamente nas ações de trânsito 
realizadas no Município de PARAUAPEBAS/PA e fi cará sob sua 
responsabilidade. Sendo vedada a sub - cessão do veículo pela 
CESSIONÁRIA.

Protocolo: 375964

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA PÚBICA N° 12/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
12/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Tomé-Açu, tendo em 
vista que foram ultrapassados os prazos para recursos referentes 
à fase de habilitação, não havendo recursos para julgamento. A 
sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 26 
de outubro de 2018 às 09h00min (horário local).
Belém, 24 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 376267
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 15/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 2868/2018-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação de Habilitação, do processo 
licitatório Tomada de Preços nº 15/2018, tipo menor preço 


